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第９章 かながわの人権【問26～問28】  

 

１ 基本的人権が尊重されている社会か【問26】 

 

【全体の状況】 

今の日本は基本的人権が尊重されている社会だと思うか尋ねたところ、「そう思う」が33.0％であ

った。 

一方、「そう思わない」が21.5％であった。（図表9-1-1） 

 

図表9-1-1 基本的人権が尊重されている社会か 

 

(n=1,277) 33.0 21.5 41.4

4.1

（％）
そう思う そう思わない どちらともいえない 無回答
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図表9-1-2 基本的人権が尊重されている社会か－地域別、性・年代別 

  

ｎ

全 体 (1,277)

【地　域　別】

横 浜 ( 477)

川 崎 ( 174)

相 模 原 ( 90)

横須賀三浦 ( 115)

県 央 ( 135)

湘 南 ( 219)

県 西 ( 47)

【性・年代別】

男 性 ( 586)

女 性 ( 658)

男性18～29歳 ( 27)

　　30歳代 ( 57)

　　40歳代 ( 106)

　　50歳代 ( 159)

　　60歳代 ( 111)

　　70～74歳 ( 55)

　　75歳以上 ( 51)

女性18～29歳 ( 43)

　　30歳代 ( 90)

　　40歳代 ( 148)

　　50歳代 ( 142)

　　60歳代 ( 112)

　　70～74歳 ( 54)

　　75歳以上 ( 49)
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そう思う そう思わない どちらともいえない （％）無回答
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２ 普段身近に感じている、または最近気になっている人権課題【問27】 

 

【全体の状況】 

普段身近に感じている、または最近気になっている人権課題を複数回答で尋ねたところ、「インタ

ーネットにおける人権問題」が40.9％で最も多く、次いで「女性の人権」が38.2％であった。 

（図表9-2-1） 

 

図表9-2-1 普段身近に感じている、または最近気になっている人権課題（複数回答） 

 

（ｎ＝1,277）

インターネットにおける人権問題

女性の人権

障がい者の人権

貧困などによる人権問題

子どもの人権

高齢者の人権

医療従事者・患者などの人権

性的マイノリティの人権

犯罪被害者などの人権

外国人の人権

拉致被害者の人権

同和問題（部落差別）

その他

特にない

無回答

40.9

38.2

37.8

37.5

36.6

28.4

23.3

22.9

22.6

17.4

15.5

7.0

1.8

7.8

1.3

0 10 20 30 40 50（％）
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図表9-2-2 普段身近に感じている、または最近気になっている人権課題（複数回答） 

－地域別、性・年代別 
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回
答

1,277 40.9 38.2 37.8 37.5 36.6 28.4 23.3 22.9 22.6 17.4 15.5 7.0 1.8 7.8 1.3

477 45.1 39.2 35.6 41.1 34.8 26.4 24.5 24.1 21.0 18.2 14.7 7.5 2.7 7.5 0.4

174 42.5 44.3 38.5 35.1 43.1 31.0 22.4 22.4 24.7 21.3 17.8 6.9 0.0 6.9 1.1

90 50.0 35.6 33.3 31.1 37.8 30.0 21.1 20.0 21.1 16.7 12.2 13.3 1.1 11.1 0.0

115 40.9 35.7 39.1 35.7 38.3 27.0 24.3 27.0 26.1 19.1 14.8 6.1 2.6 2.6 1.7

135 32.6 31.9 45.2 41.5 24.4 33.3 23.7 17.8 23.0 14.1 20.7 3.7 0.7 7.4 1.5

219 34.2 36.1 39.7 35.2 41.1 26.9 21.0 21.5 23.3 17.4 13.7 5.9 1.4 10.0 2.7

47 34.0 42.6 38.3 31.9 34.0 34.0 27.7 25.5 19.1 6.4 17.0 6.4 0.0 10.6 2.1

586 40.1 31.6 38.6 35.7 32.4 29.9 22.2 18.9 22.0 19.3 13.7 6.5 2.6 8.9 1.0

658 42.6 44.1 37.4 39.4 39.7 27.2 24.9 26.1 22.8 16.3 17.2 7.6 1.1 6.4 1.5

男性18～29歳 27 33.3 25.9 29.6 22.2 22.2 11.1 22.2 18.5 18.5 14.8 7.4 0.0 7.4 18.5 0.0

30 歳 代 57 40.4 31.6 24.6 26.3 45.6 7.0 24.6 28.1 15.8 22.8 5.3 5.3 3.5 7.0 0.0

40 歳 代 106 47.2 33.0 38.7 34.0 30.2 17.0 18.9 19.8 15.1 21.7 5.7 6.6 2.8 8.5 0.9

50 歳 代 159 44.0 27.0 38.4 34.0 29.6 27.0 22.0 20.8 25.2 21.4 13.8 5.7 3.8 10.1 0.6

60 歳 代 111 39.6 33.3 41.4 42.3 34.2 36.9 19.8 17.1 27.0 18.9 17.1 8.1 0.9 9.0 0.0

70～74歳 55 38.2 36.4 45.5 43.6 36.4 43.6 25.5 12.7 25.5 9.1 20.0 3.6 0.0 5.5 3.6

75歳以上 51 27.5 43.1 49.0 39.2 35.3 60.8 31.4 13.7 25.5 23.5 25.5 11.8 2.0 3.9 3.9

女性18～29歳 43 67.4 55.8 37.2 53.5 30.2 11.6 27.9 51.2 18.6 23.3 9.3 9.3 0.0 2.3 0.0

30 歳 代 90 44.4 58.9 36.7 38.9 54.4 18.9 35.6 44.4 14.4 24.4 7.8 7.8 1.1 5.6 0.0

40 歳 代 148 40.5 47.3 37.2 30.4 40.5 19.6 21.6 31.1 20.3 15.5 8.1 3.4 0.7 7.4 0.7

50 歳 代 142 50.0 45.1 36.6 43.0 42.3 26.1 21.8 25.4 26.1 17.6 19.0 9.2 2.1 9.9 0.7

60 歳 代 112 42.0 34.8 37.5 44.6 40.2 39.3 24.1 11.6 26.8 12.5 25.9 9.8 0.9 5.4 1.8

70～74歳 54 29.6 38.9 37.0 40.7 35.2 33.3 27.8 14.8 22.2 11.1 22.2 5.6 0.0 3.7 7.4

75歳以上 49 22.4 24.5 44.9 30.6 22.4 49.0 24.5 6.1 30.6 10.2 36.7 10.2 0.0 4.1 4.1

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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３ 人権課題を解消するために力を入れるべき取組み【問28】 

 

【全体の状況】 

人権課題を解消するために、力を入れて取り組む必要があると思うことを複数回答で尋ねたとこ

ろ、「学校などにおける人権教育」が 64.8％で最も多く、次いで「国による法整備」が 44.6％であ

った。（図表 9-3-1） 

 

図表9-3-1 人権課題を解消するために力を入れるべき取組み（複数回答） 

 

 

（ｎ＝1,277）

学校などにおける人権教育

国による法整備

企業などにおける人権研修

当事者を支援する取組みの充実

相談体制の充実

地方自治体による条例整備

広告やインターネットを活用した啓発活動

差別的表現の規制・モニタリング

その他

分からない

無回答

64.8

44.6

38.8

38.7

37.4

32.0

21.0

17.7

1.3

7.7

1.1

0 10 20 30 40 50 60 70（％）
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図表9-3-2 人権課題を解消するために力を入れるべき取組み（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,277 64.8 44.6 38.8 38.7 37.4 32.0 21.0 17.7 1.3 7.7 1.1

477 63.9 47.6 40.5 40.9 38.2 33.8 21.2 18.2 1.7 6.1 1.0

174 70.1 51.1 42.5 39.7 43.1 36.8 25.9 21.3 1.1 6.3 0.6

90 68.9 40.0 41.1 38.9 40.0 28.9 24.4 22.2 0.0 12.2 0.0

115 68.7 33.9 40.0 37.4 33.0 31.3 24.3 14.8 2.6 8.7 1.7

135 55.6 46.7 35.6 38.5 39.3 32.6 17.8 17.0 0.7 8.9 0.7

219 67.1 39.7 34.2 36.5 33.3 27.4 17.8 14.6 0.5 8.7 1.8

47 61.7 40.4 36.2 34.0 34.0 27.7 12.8 14.9 0.0 8.5 0.0

586 65.0 46.9 36.9 34.5 32.4 33.3 21.8 17.4 1.5 6.7 0.9

658 65.2 42.9 40.9 43.0 42.1 31.5 20.4 18.2 0.9 7.9 1.2

男性18～29歳 27 51.9 29.6 37.0 33.3 14.8 14.8 25.9 11.1 0.0 14.8 0.0

30 歳 代 57 64.9 54.4 38.6 26.3 17.5 31.6 21.1 14.0 3.5 3.5 0.0

40 歳 代 106 72.6 50.9 33.0 31.1 27.4 36.8 23.6 18.9 0.9 5.7 0.9

50 歳 代 159 66.0 43.4 39.0 34.0 37.1 35.8 22.0 16.4 2.5 7.5 0.6

60 歳 代 111 63.1 45.9 32.4 39.6 37.8 32.4 20.7 24.3 0.9 6.3 0.0

70～74歳 55 63.6 54.5 41.8 41.8 43.6 32.7 18.2 14.5 0.0 3.6 1.8

75歳以上 51 64.7 49.0 37.3 39.2 37.3 35.3 21.6 15.7 2.0 2.0 3.9

女性18～29歳 43 79.1 58.1 41.9 44.2 32.6 46.5 18.6 23.3 2.3 2.3 0.0

30 歳 代 90 70.0 53.3 37.8 42.2 37.8 36.7 27.8 21.1 1.1 6.7 0.0

40 歳 代 148 64.9 45.9 39.2 44.6 44.6 31.1 22.3 14.2 1.4 10.8 0.7

50 歳 代 142 68.3 41.5 46.5 42.3 42.3 33.8 23.2 15.5 0.7 7.7 1.4

60 歳 代 112 60.7 34.8 42.0 49.1 49.1 24.1 15.2 21.4 0.0 5.4 2.7

70～74歳 54 66.7 35.2 38.9 42.6 38.9 24.1 22.2 18.5 1.9 3.7 3.7

75歳以上 49 44.9 36.7 32.7 28.6 38.8 24.5 12.2 14.3 0.0 14.3 0.0

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性


